
 

 

UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /BC-CĐSL Sơn La, ngày 15 tháng 10 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tuyển sinh khối giáo dục nghề nghiệp 9 tháng năm 2025 

(Tính đến 14/10/2025) 

 

 Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả tuyển sinh, đào tạo nghề 9 tháng năm 

2025 như sau: 

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN 

Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động 

– Thương binh và Xã hội quy định quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu tuyển sinh 

trình độ trung cấp, cao đẳng; 

Giấy chứng nhận Đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp số 

91/2023/GCNĐKHĐ-TCGDNN ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Tổng Cục giáo dục 

nghề nghiệp - Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; 

Quyết định số 128/QĐ-SKHĐT ngày 12/12/2024 của Giám đốc Sở Kế hoạch và 

Đầu tư về việc giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất, sự nghiệp năm 2025; 

Quyết định số 06/QĐ-CĐSL ngày 02/01/2025 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng 

Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Cao đẳng Sơn La; 

Quyết định số 1321/QĐ-CĐSL ngày 20/12/2024 của Hiệu trưởng Trường Cao 

đẳng Sơn La về việc phê duyệt danh mục ngành, nghề và chỉ tiêu tuyển sinh trình độ 

cao đẳng, trung cấp năm 2025;  

Quyết định số 1319/QĐ-CĐSL ngày 20/12/2024 của Hiệu trưởng Trường Cao 

đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ cao đẳng, trung cấp tại 

Trường Cao đẳng Sơn La. 

Căn cứ Quyết định số 775/QĐ-CĐSL ngày 21/8/2025 của Hiệu trưởng trường 

Cao đẳng Sơn La về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1319/QĐ- CĐSL ngày 

20/12/2024 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La về ban hành Quy chế tuyển sinh 

trình độ Cao đẳng, Trung cấp tại Trường Cao đẳng Sơn La năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 862/QĐ-CĐSL ngày 16/9/2025 của Hiệu trưởng Trường 

Cao đẳng Sơn La về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1319/QĐ-CĐSL ngày 

20/12/2024 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La về ban hành Quy chế tuyển sinh 

trình độ Cao đẳng, Trung cấp tại Trường Cao đẳng Sơn La năm 2025. 

Căn cứ Công văn số 1453/GDNNGDTX-GDNN ngày 25/9/2025 của Cục Giáo 



dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Chỉ tiêu tuyển sinh năm 2025 

Chỉ tiêu được UBND tỉnh Sơn La giao tuyển sinh, đào tạo đối với khối giáo dục 

nghề nghiệp: Tổng chỉ tiêu: 1.085, trong đó 140 chỉ tiêu Cao đẳng, 945 chỉ tiêu trung 

cấp. 

2. Kết quả tuyển sinh nghề 9 tháng năm 2025 (tính đến 14/10/2025) số liệu thí 

sinh trúng tuyển 

Tính đến 14/10/2025, Trường cao đẳng Sơn La đã triển khai 05 đợt tuyển sinh 

trình độ cao đẳng, trung cấp. Cụ thể như sau 

- Tuyển sinh cao đẳng: Tổng số thí sinh trúng tuyển là 195, trong đó Tuyển sinh 

trực tuyến qua phần mềm chung GDĐH là 39 thí sinh, Tuyển sinh trực tiếp: 156 thí 

sinh. 

- Tuyển sinh trung cấp: Tổng thí sinh trúng tuyển là 1.033 thí sinh. 

Tổng tuyển sinh 9 tháng đầu năm (tính đến 14/10/2025): 1.228 thí sinh, đạt 

113,17% kế hoạch năm (1.228/1.085). 

Ước thực hiện đến hết năm 2025: 1.230 thí sinh (đạt 113,36% kế hoạch ước).  

(Có bảng số liệu kèm theo) 

3. Về việc tham gia hệ thống tuyển sinh trực tuyến chung với giáo dục đại 

học 

- Năm 2025 là năm đầu tiên nhà trường triển khai hình thức tuyển sinh trực tuyến 

một cách toàn diện, góp phần thực hiện mục tiêu chuyển đổi số trong công tác tuyển 

sinh, đồng thời đảm bảo tính công khai, minh bạch và thuận tiện cho người học. 

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, nhà trường đã thực hiện đầy đủ quy trình đăng ký, 

cập nhật và xác nhận thông tin thí sinh trên hệ thống chung. Tổng số thí sinh đăng ký 

xét tuyển qua hệ thống tuyển sinh trực tuyến là 339 thí sinh đăng ký, trong đó chỉ có 85 

thí sinh đăng ký đúng tổ hợp theo Quy chế tuyển sinh của Nhà trường; 39 thí sinh trúng 

tuyển và 01 thí sinh xác nhận nhập học thành công.  

- Nhà trường đã chủ động bố trí cán bộ công nghệ thông tin chuyên trách theo 

dõi, kiểm tra, cập nhật dữ liệu thí sinh trên hệ thống hằng ngày. Công tác hướng dẫn thí 

sinh được triển khai kịp thời để hỗ trợ thí sinh đăng ký và xác nhận nhập học.  

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 

1. Ưu điểm 

- Trường Cao đẳng Sơn La luôn nhận được sự quan tâm tạo điều kiện về mọi mặt 

của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tổng Cục Giáo dục nghề nghiệp (Bộ LĐ-

TBXH); Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các Sở, Ngành trong quá trình thực hiện nhiệm 



vụ chính trị của nhà trường. 

- Việc kết hợp dạy trung cấp và chương trình GDTX cấp THPT đã tạo điều thuận 

lợi cho nhà trường trong công tác tuyển sinh và thực hiện đúng theo chủ trường của tỉnh 

về kế hoạch phân luồng học sinh tốt nghiệp sau THCS. 

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu luôn coi trọng công tác tuyển sinh của nhà trường coi 

đây là nhiệm vụ chiến lược vì sự tồn tại và phát triển của nhà trường. 

- Ban Giám hiệu đã chỉ đạo các phòng chức năng tham mưu cụ thể hoá các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên thành các văn bản chỉ đạo của nhà trường để công tác tuyển 

sinh đạt được hiệu quả và đúng quy định như: xây dựng Quy chế tuyển sinh; thành lập 

Hội đồng tuyển sinh và các Ban giúp việc cho Hội đồng; xây dựng Kế hoạch tổng thể 

công tác tuyển sinh; kế hoạch tuyên truyền tuyển sinh và hướng nghiệp,... 

- Học sinh sinh viên ra trường được nhà trường tư vấn giới thiệu việc làm tới các 

doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động, đặc biệt lĩnh vực điện, chăn nuôi, nghiệp vụ 

bán hàng…. 

- Đội ngũ cán bộ, giảng viên nhà trường có trình độ và kinh nghiệm trong giảng 

dạy và tuyển sinh. Cơ sở vật chất, trang thiết bị khang trang đáp ứng tốt nhu cầu học tập 

cũng như thực hành của học sinh sinh viên. 

- Việc tham gia hệ thống tuyển sinh trực tuyến chung mang lại nhiều thuận lợi, 

giúp rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, giảm bớt thủ tục hành chính và tạo điều kiện thuận 

lợi cho thí sinh ở xa có thể đăng ký học tập tại trường. Dữ liệu tuyển sinh được kết nối 

trực tiếp với cơ sở dữ liệu quốc gia, góp phần tăng cường tính minh bạch và hiệu quả 

trong quản lý. Qua đó, hình ảnh và uy tín của Trường Cao đẳng Sơn La trong công tác 

tuyển sinh được nâng cao, khẳng định vị thế là một trong những cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp tiên phong trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Nhiều phụ huynh còn chưa nhận thức đúng vị trí, hiệu quả của việc học nghề để 

xác định trình độ, ngành, nghề cho con em mình theo học. 

- Các doanh nghiệp tuyển dụng lao động phổ thông sau tốt nghiệp THPT làm ảnh 

hưởng đến công tác tuyển sinh của nhà trường và làm giảm cơ hội học tập nâng cao 

trình độ của các em. 

- Một số thí sinh ở khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa còn hạn chế kỹ năng 

công nghệ thông tin, dẫn đến lúng túng khi thực hiện đăng ký hoặc xác nhận nhập học 

trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến chung. 

- Mặc dù đăng ký qua hệ thống tuyển sinh trực tuyến có rất nhiều thuận lợi cho 

các bên, nhưng đây cũng là số liệu ảo từ đó ảnh hưởng tới công tác tuyển sinh của các 

trường nói chung. 



IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo, Cục Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục tthường xuyên 

tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể trong việc triển khai hệ thống tuyển sinh 

trực tuyến chung với giáo dục đại học, đặc biệt là đối với các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp ở khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa. 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tăng cường các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên 

môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyển sinh, nhất là kỹ năng sử dụng hệ thống 

tuyển sinh trực tuyến, kỹ năng truyền thông và tư vấn hướng nghiệp.  

- Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La tiếp tục 

quan tâm, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ trong công tác phân luồng học sinh, hướng nghiệp 

và tuyên truyền giáo dục nghề nghiệp tại các địa phương. Đồng thời, hỗ trợ kết nối giữa 

Trường Cao đẳng Sơn La với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong và 

ngoài tỉnh nhằm mở rộng cơ hội việc làm, thu hút người học đến với giáo dục nghề 

nghiệp. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tuyển sinh khối giáo dục nghề nghiệp 9 tháng năm 

2025 (Tính đến ngày 14/10/2025) của Trường Cao đẳng Sơn La./. 

 

Nơi nhận: 
- Cục GDNN-GDTX (Báo cáo); 

- Sở GD&ĐT (Báo cáo); 

- Ban Giám hiệu (Báo cáo); 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, T.TSHN. 
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Nguyễn Đức Long 



 

 

Đơn vị báo cáo: Trường Cao đẳng Sơn La 

Địa chỉ: Tổ 2, phường Chiềng Sinh, tỉnh Sơn La 

Họ tên, chức vụ, điện thoại/zalo, Email của: 

1) Lãnh đạo nhà trường: Nguyễn Đức Long - Hiệu trưởng. Điện thoại/zalo: 0974.090.659.  Email: ndlongsl@gmail.com 

2) Chuyên viên phụ trách về GDNN: Dương Mạnh Linh- TP Đào tạo. Điện thoại/zalo: 0987.538.748. Email: duonglinhcdsl@gmail.com 

TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TUYỂN SINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

Số liệu tổng hợp tính đến hết ngày 30/9/2025 (đến ngày 14/10/2025) 
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Cơ sở GDNN 

Kế hoạch tuyển sinh năm 2025 

(theo kế hoạch tuyển sinh của địa 

phương sau sáp nhập) 

 

Kết quả tuyển sinh 9 tháng đầu năm 
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nghiệp 

THPT 

     

 Mã Tên cơ sở GDNN (1)=(2)+(3)+(4) (2) (3) (4) 
(5)=(6)+(9)+ 

(12) 
(6)=(7)+(8) (7) (8) 

(9)=(10)+ 
(11) 

(10) (11) (12) 
(13)=(14)+( 

15)+(16) 
(14) (15) (16) 

I  Trường cao đẳng                 

1 C14 Trường CĐ Sơn La 1.085 140 945  1.228 195 156 39 1.033 1.0271 6  1.230 196 1.034  

  Tổng cộng                 

* Lưu ý: Những trường cao đẳng có đăng ký tham gia Phần mềm tuyển sinh trực tuyến cùng với Giáo dục đại học tổng hợp thêm số liệu này 

                                                      
1 Đối với các ngành/nghề nghệ thuật có 15 thí sinh đang học bậc THCS (từ lớp 6 đến lớp 9) 
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